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1. Список сокращений

TON – Число оборотов катализатора (turnover number)

DABCO - 1,4-Диазобицикло[2.2.2]октан

Cbz – бензилоксикарбонил

dppe – дифенилфосфиноэтан

dppf – бис-1,1'-дифенилфосфиноферроцен

DPEphos – бис-(2-дифенилфосфинофенил) эфир

BINAP – 2,2'-Бис(дифенилфосфино)-1,1'-бинафталин

COD / cod – циклоокта-1,5-диен

TAPC - 1,3,5-триазо-2,4,6-трифосфорин-2,2,4,4,6,6-гексахлорид

1,2,4-TMB – 1,2,4 - триметилбензол

Cp*H – 1,2,3,4,5-пентаметилциклопентадиен

Cp* – 1,2,3,4,5-пентаметилциклопентадиенил

Tf – трифлат CF3SO2-

Bn – Бензил

ДМСО – диметилсульфоксид

ДМФА – диметилформамид

TFE – 2,2,2-трифторэтанол

AcOH – уксусная кислота

Экв. – эквивалент

ee – энантиомерный избыток

MS – молекулярные сита

ЭРМ – эффективность реакционной массы

Кат./ cat. – катализатор

ТГФ/THF – тетрагидрофуран

CPME – циклопентилметиловый эфир

MeOH – метанол

EtOH – этанол

CH3CN / MeCN – ацетонитрил

CH2Cl2 – дихлорметан

HRMS - масс-спектрометрия высокого разрешения

EI-MS – масс спектр с ионизацией электронным ударом

EI – Электронный удар

HAA – hydrogen atom abstraction

PPA – полифосфорная кислота

https://ru.uoslab.com/reaktivy-i-rastvoriteli/khimicheskie-reaktivy/280-57-9
https://ru.uoslab.com/reaktivy-i-rastvoriteli/khimicheskie-reaktivy/280-57-9
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2. Введение

Актуальность темы. Современные концепции в химии направлены на разработку

атом-экономичных и экологически безопасных процессов с использованием в качестве

исходных соединений простых и доступных реагентов [1]. Важное значение среди

множества органических реакций, имеют окислительно-восстановительные процессы.

Водород широко используется в промышленности, тогда как комплексные гидриды

металлов чаще применяются в лабораторной практике. Производство водорода требует

больших затрат энергии, а хранение этого легко воспламеняющегося и взрывоопасного газа

- тщательных мер предосторожности. Неустойчивость гидридных восстановителей к влаге

и кислороду воздуха накладывает ограничения на условия проведения восстановительных

реакций. Кроме того, как использование водорода, так и гидридных восстановителей может

приводить к протеканию нежелательных процессов восстановления функциональных

групп. Таким образом, актуальной задачей является поиск более селективных, в то же время

дешевых и доступных восстановительных агентов.

Разработанный ранее подход к восстановительному присоединению с использованием

СО в качестве восстановителя представляет собой селективный и атом-экономичный

процесс. Монооксид углерода выполняет роль деоксигенирующего агента при

присоединении водородсодержащих нуклеофилов к карбонильным соединениям (Схема 1).

Схема 1. Восстановительное присоединение с использованием монооксида углерода

На примере восстановительного аминирования было показано, что эффективными

катализаторами процессов такого типа являются соединения родия, рутения, иридия и

осмия (Схема 2) [2], [3], [4], [5], [6].

Схема 2. Каталитическое восстановительное аминирование с использованием СО

Целевые процессы протекают селективно, а монооксид углерода является доступным

восстановителем, поскольку он входит в состав таких промышленных газовых смесей, как

конвертерный газ - крупнотоннажный отход сталелитейной промышленности, а также

синтез-газ - продукт паровой конверсии метана.

Актуальность работы определяется необходимостью решения ряда проблем, которые

возникают при использовании СО в восстановительных процессах как в лабораторной

практике, так и в промышленности:
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1) До настоящего момента не было проведено надежного экспериментального

сравнения ряда классических восстановительных агентов с монооксидом углерода в

реакции восстановительного аминирования для получения одного и того же набора

целевых соединений, которое могло бы служить достоверной оценкой достоинств и

недостатков каждого из восстановителей;

2) Большинство разработанных восстановительных процессов проводятся в

экологически небезопасных органических растворителях;

3) Необходимость выделения СО из промышленных газовых смесей для

использования в промышленном химическом синтезе требует дополнительных

затрат энергии;

4) Малая доступность специального оборудования для работы под давлением в

лабораторной практике.

Цель работы: Актуальными целями для данного исследования являются:

1) Проведение экспериментального сравнения монооксида углерода с наиболее

широко применяемыми восстановительными агентами в реакции

восстановительного аминирования (H2, NaBH4, NaBH(OAc)3, NaBH3CN) и оценка

параметра Эффективности Реакционной Массы в реакциях с использованием

каждого восстановителя;

2) Поиск условий для проведения каталитического восстановительного аминирования

с участием СО в воде;

3) Изучение восстановительного потенциала синтез-газа в реакциях

восстановительного аминирования и С–С сочетания-декарбоксилирования;

4) Расширение применения Fe(CO)5 в качестве синтетического эквивалента СО, и

проведение синтеза природных соединений семейства Вазицинона методом

окислительно-восстановительной конденсации 2-нитробензальдегидов с аминами.

Научная новизна работы. Впервые было проведено надежное сравнение широко

применяемых восстановительных агентов с системой СО-Rh2(OAc)4 в реакции

восстановительного аминирования. Впервые была исследована каталитическая активность

флуоренильных комплексов металлов 9 группы в реакции восстановительного

аминирования с участием СО. Синтез-газ впервые был использован в качестве

восстановительного агента в процессах восстановительного присоединения. Впервые был

проведен синтез природных соединений семейства Вазицинона с использованием Fe(CO)5.

Теоретическая значимость заключается в том, что данная работа вносит

фундаментальный вклад в исследование реакционной способности восстановительных

систем.

9

Практическая значимость заключается в том, что релевантное экспериментальное

сравнение восстановительной системы CO-Rh2(OAc)4 с NaBH4, NaCH3CN, NaBH(OAc)3,

H2-Pd/C в реакции восстановительного аминирования позволяет быстро и эффективно

выбрать подходящий восстановительный агент для синтеза необходимых продуктов.

Флуоренильные комплексы металлов 9 группы эффективно катализируют реакцию

восстановительного аминирования с участием СО в более экологически безопасном

растворителе (воде).

Использование промышленно доступного синтез-газа в качестве восстановительного

агента позволяет избежать затрат энергии на его разделение на СО и Н2, без потери

эффективности и селективности целевых процессов.

Окислительно-восстановительная конденсация 2-нитробензальдегидов с аминами в

мягких условиях с участием Fe(CO)5 позволяет синтезировать из дешевых и коммерчески

доступных реагентов ряд природных соединений семейства Вазицинона.

Методология исследования заключалась в оптимизации условий целевых реакций

восстановительного присоединения на модельных субстратах путем варьирования

растворителя, температуры, давления и загрузки катализатора. На следующем этапе

проводили исследование субстратной специфичности каждого процесса. Для проведения

исследований использовались следующие методы: газовая хроматография с масс-

спектрометрическим детектированием для анализа состава реакционных смесей,

препаративная жидкостная хроматография для очистки продуктов реакции, спектроскопия

ядерного магнитного резонанса и масс-спектрометрия высокого разрешения для

подтверждения структуры полученных соединений.

На защиту выносятся:

 Экспериментальное сравнение широко применяемых восстановительных агентов с

восстановительной системой CO-Rh2(OAc)4 в реакции восстановительного

аминирования. Расчет эффективности реакционной массы (ЭРМ) для каждого

восстановителя;

 Исследование каталитической активности флуоренильных комплексов металлов 9

группы в реакции восстановительного аминирования с участием СО в воде;

 Изучение восстановительного потенциала синтез-газа в реакциях

восстановительного аминирования и С-С сочетания-декарбоксилирования;

 Синтез природных соединений семейства Вазицинона окислительно-

восстановительной конденсацией 2-нитробензальдегидов с аминами с участием

Fe(CO)5.
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Достоверность результатов исследования обеспечивалось тщательной

экспериментальной и синтетической работой с контролем условий, использованием

приборов и измерительных средств необходимой точности и воспроизведением

(повторением) всех экспериментов.

Личный вклад автора состоит в непосредственном участии во всех этапах

диссертационного исследования: от постановки задач и разработки методов синтеза до

выполнения синтетической работы, анализа и публикации результатов.

Апробация работы. Основные результаты работы были представлены на конференции

«Химия элементоорганических соединений и полимеров» (Москва, 2019), Международном

симпозиуме по синтезу и катализу IsySyCat (Эвора, 2019), XXVIII Международной научно-

практической конференции «Приоритетные направления развития науки и технологий»

(Тула, 2020).

Публикации. Основное содержание работы отражено в 6 публикациях, а именно: 3 – в

научных журналах, рекомендованных ВАК, 3 – в сборниках тезисов докладов научных

конференций.

Объем и структура работы. Диссертация изложена на 336 страницах машинописного

текста; включает введение, литературный обзор, обсуждение результатов,

экспериментальную часть, заключение, список используемой литературы и списка научных

публикаций (301 наименование), содержит 42 рисунка, 136 схем и 32 таблицы.
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3. Обзор литературы

Большое количество обзоров и книг посвящено получению аминов методом

восстановительного аминирования [7],[8],[9]. Подробно исследованы закономерности

данного процесса, возможные побочные процессы, толерантность чувствительных

функциональных групп к различным условиям и механистические аспекты. Синтетические

возможности монооксида углерода также уже были рассмотрены ранее в ряде обзоров

[10],[11],[12]. Другим современным и быстро развивающимся методом синтеза аминов

является алкилирование исходных аминов спиртами с переносом водорода. Данному

подходу также посвящено много статей и обзоров [13],[14],[15],[16] однако к настоящему

моменту не было проведено комплексного анализа условий и закономерностей процесса

алкилирования аминов спиртами. Данный литературный обзор посвящен анализу

необходимых и достаточных условий (катализатор, основание, температура, атмосфера,

природа субстратов) для достижения высокой эффективности в реакции алкилирования

аминов спиртами с переносом водорода, чтобы понять насколько данный метод может

конкурировать с восстановительным аминированием.

3.1. Введение

В настоящее время создано огромное количество эффективных и селективных

подходов к созданию связей С–N и С–С. Одними из наиболее широко используемых

процессов являются восстановительное алкилирование карбонильными соединениями

(Схема 3), и перенос водорода в процессе образования С–N и С–С связей (Hydrogen

Borrowing strategy) (Схема 4).

Схема 3. Процесс востановительного присоединения нуклеофилов к карбонильным соединениям

Схема 4. Общая схема реакции переноса водорода в процессе образования связей С–N и С–С
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Цель данного литературного обзора – рассмотреть применение реакции переноса

водорода при взаимодействии азотсодержащих соединений со спиртами с образованием

связи C–N, в англоязычной литературе Borrowing Hydrogen (BH) или Hydrogen Auto-

transfer. Общепринятая схема рассматриваемого процесса (Схема 4) включает следующие

стадии:

1) Дегидрирование исходного спирта с образованием карбонильного соединения

путем отщепления двух атомов водорода;

2) Конденсация соответствующего карбонильного соединения с азотсодержащим

соединением с образованием связи C=N;

3) Восстановление C=N связи с использованием атомов водорода, полученных на

первой стадии.

Данный процесс, как правило, предполагает использование катализатора, но может

быть проведен и без него в присутствии основания как в аэробных условиях, так и в

инертной атмосфере.

К настоящему моменту более 200 работ посвящено применению этой реакции для

создания только связи C–N. Среди преимуществ реакции переноса водорода при

взаимодействии азотсодержащих соединений со спиртами можно отметить, во-первых,

высокую атомную эффективность процесса, который происходит без внешнего источника

водорода, во-вторых, высокую экологичность, единственным побочным продуктом

является вода.

Процесс переноса водорода при взаимодействии азотсодержащих соединений и

спиртов может проводиться при комнатной температуре, при нагревании или под

действием микроволнового излучения и при наличии одной из трех возможных

комбинаций условий:

1) В присутствии катализатора и основания;

2) В присутствии катализатора без основания;

3) В присутствии основания без катализатора.

Задачей данного обзора является систематизация большого количества

экспериментальных условий, выявление необходимых и достаточных компонентов и

температурных режимов для разных типов субстратов. Эту объемную задачу было решено

разделить на 2 этапа:

1) Анализ условий на примере отдельно выбранной и наиболее часто встречающейся

модельной реакции бензилового спирта с анилином;
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2) Анализ влияния природы азотсодержащих соединений на температурный режим

реакции, необходимость использования катализатора и основания.

Раздел, посвященный анализу реакции алкилирования анилина бензиловым спиртом

с переносом водорода, включает две части. В первой части описываются процессы,

протекающие без катализаторов на основе переходных металлов. Вторая часть посвящена

каталитическому алкилированию анилина бензиловым спиртом в присутствии соединений

благородных и 3d-металлов. Многообразие катализаторов разделено на три группы в

соответствии с величиной значения TON (turnover number): TON>500, 100<TON<500,

TON<100. После описания каталитического процесса переноса водорода при

взаимодействии анилина с бензиловым спиртом проведен анализ температурных условий,

и наиболее часто используемых оснований с катализаторами на основе отдельных

металлов, а также отдельно собраны наиболее активные катализаторы и приведены условия

проведения целевого процесса с их участием.

Раздел, посвященный влиянию природы азотсодержащих соединений на условия

целевого процесса переноса водорода, включает четыре части, в каждой из которых

рассмотрены процессы взаимодействия представителей определенных классов

азотсодержащих соединений (1) сульфонамидов/сульфинамидов/амидов, (2)

гетероароматических, (3) ароматических и (4) алифатических аминов со спиртами с

переносом водорода в некаталитических и каталитических условиях. После описания

каталитических процессов с участием азотсодержащих соединений различной природы

проведен анализ температурных условий, требуемых для алкилирования каждой группы

азотсодержащих соединений и оснований, используемых в сочетании с катализаторами на

основе определенных металлов.

Последний раздел посвящен рассмотрению механизмов некаталитического и

каталитического процессов переноса водорода при взаимодействии азотсодержащих

соединений со спиртами.
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3.2. Процесс переноса водорода в реакции между бензиловым спиртом и

анилином с образованием связи C–N

3.2.1. Процесс переноса водорода в реакции между бензиловым спиртом и

анилином без катализаторов на основе переходных металлов

Реакция бензилового спирта с анилином может быть проведена без катализатора в

присутствии 20 мольн% CsOH*H2O при температуре 120°С за 24 часа с выходом 79%. В

данном процессе была использована атмосфера аргона с небольшой (2 мольн%) добавкой

кислорода. Повышение температуры до 140°С позволило повысить выход N-бензиланилина

до 96%. Влияние атмосферы для проведения алкилирования аминов было исследовано в

этой работе [17] для CsOH*H2O и KOH (Схема 5). Проведение реакции в аргоне показало

высокую эффективность (87%) для CsOH*H2O и умеренную – для KOH (66%). Воздушная

атмосфера резко снижала эффективность до 11% и 8% для CsOH*H2O и KOH

соответственно. Проведение реакции в чистом кислороде с KOH полностью обращает

селективность в сторону образования основания Шиффа. Добавка небольшого количества

О2 (2 мольн%) увеличивает выход целевого продукта на 8-9% как для CsOH*H2O (Рисунок

1), так и для KOH (Рисунок 2).

Схема 5. Исследование влияния атмосферы в реакции алкилирования анилина бензиловым спиртом

Рисунок 1. Влияние атмосферы на проведение реакции алкилирования анилина бензиловым спиртом в

присутствии CsOH*H2O
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Рисунок 2. Влияние атмосферы на проведение реакции алкилирования анилина бензиловым спиртом в

присутствии KOH

Другие основания LiOH, NaOH, t-BuOK, MeONa показали более низкую эффективность в

некаталитическом процессе взаимодействия бензилового спирта с анилином с переносом

водорода (Рисунок 3). Субстратная специфичность описана в разделах 3.3.2.1 (Схема 66),

3.3.3.1 (Схема 75).

Рисунок 3. Влияние различных оснований на эффективность реакции алкилирования анилина бензиловым

спиртом в атмосфере Ar с добавкой 2 мольн% О2

Процесс алкилирования анилина бензиловым спиртом с переносом водорода может

быть активирован каталитическими количествами бензальдегида (20 мольн%) при 150°С в

присутствии 40 мольн% CsOH*H2O без растворителя. Выход N-бензиланилина составляет

94% [18] (Схема 6). Описание предположительного механихма данного процесса приведено

в разделе 4.4.1. (Схема 88). Субстратная специфичность описана в разделах 3.3.1.1 (Схема

59), 3.3.2.1 (Схема 63), 3.3.3.1 (Схема 72).
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Схема 6. Алкилирование анилина бензиловым спиртом с переносом водорода в присутствии каталитических

количеств бензальдегида и CsOH*H2O

Реакция бензилового спирта с анилином с переносом водорода может быть проведена

без катализатора в присутствии 10 мольн% О2 за 24 часа при температуре 130°С с выходом

90% [19] (Схема 7). По сравнению с CsOH*H2O, использование NaOH и KOH приводило к

более низким выходам целевого продукта в данном процессе 40 и 50% соответственно.

Субстратная специфичность описана в разделах 3.3.1.1 (Схема 60), 3.3.2.1 (Схема 64),

3.3.3.1 (Схема 73).

Схема 7. Алкилирование анилина бензиловым спиртом на воздухе при 130°С

Проведение реакции между бензиловым спиртом и анилином возможно при

температуре 90°С, но время реакции при этом необходимо увеличить в 10 раз [20], а

эффективность снижается до 67%. В качестве основания был использован t-BuOK (2 экв.)

(Схема 8).

Схема 8. Реакция алкилирования анилина бензиловым спиртом при 90°С в течение 240 ч

Проведение реакции при 220°С без растворителя с использованием твердого NaOH в

качестве основания в течение 6 часов в воздушной атмосфере позволило получить целевой

продукт с выходом >99% по ГХ [21]. Однако точный состав атмосферы, в которой

проводилась реакция, не указан, а дополнительных исследований влияния атмосферы на

эффективность реакции алкилирования в данных высокотемпературных условиях

проведено не было. Можно лишь отметить, что при 220°С NaOH является более активным

основанием, чем KOH (82%), NaNH2 (77%). При использовании органических оснований,

таких как CH3ONa и t-BuOK, были получены умеренные выходы N-бензиланилина (54 и

50% соответственно). Слабые основания, карбонаты и гидрокарбонаты Na, K и Cs привели

к еще более низким выходам целевого продукта от 3 до 23%. 10-кратный избыток
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бензилового спирта по отношению к анилину по данным оптимизации может быть снижен

до 2.5-кратного без значительного падения выхода (Схема 9). Субстратная специфичность

описана в разделах 3.3.3.1 (Схема 76), 3.3.4.1 (Схема 83).

Схема 9. Алкилирование анилина бензиловым спиртом без растворителя при 220°С

Реакция между анилином и бензиловым спиртом с переносом водорода может

протекать в присутствии гетерогенных систем без использования соединений переходных

металлов [22]. Катализатор представлял собой материал, полученный золь-гель

полимеризацией резорцина с формальдегидом в гидротермальных условиях. Далее гель

смешивали с KOH или другими основаниями и нагревали при 800°С в токе азота для

получения серии материалов. На последнем этапе материалы промывали деионизованной

водой от остатков неорганических оснований. Оптимальными условиями для получения

количественного выхода N-бензиланилина являлись применение катализатора,

полученного нагреванием с KOH (C-1), при 130°С в присутствии 50 мольн% KOH в толуоле

(Схема 10). Согласно предположениям авторов, активным сайтом катализатора является

С=O группа хиноидной структуры фенольного фрагмента в катализаторе (Схема 91).

Субстратная специфичность описана в разделах 3.3.2.1 (Схема 70), 3.3.3.1 (Схема 81),

3.3.4.1 (Схема 85).

Схема 10. Реакция алкилирования анилина бензиловым спиртом с использованием углеродного

материала С-1


[…]


42.4.

6.6.5. Синтез Луотонина А, Рутаекарпина и Изаиндигатона

Луотонин А

Виалу (1 мл), выдерживающую высокое давление, снабженную магнитной мешалкой и

продули аргоном 2 раза. (R)-Вазицинон (30 мг, 100 мольн%, 0.149 ммоль) и 2-

нитробензальдегид (22.5 мг, 100 мольн%, 0.149 ммоль) перетерли в тонкий порошок,

добавили 100 мкл ТГФ и поместили в виалу. Далее, добавили Fe(CO)5 (60 мкл, 300 мольн%,

0.447 ммоль), закрыли виалу, нагревали ее при 160°С в течение 16 ч. Затем, виалу охладили,

открыли и содержимое суспендировали в 20 мл CH2Cl2 под действием ультразвука.

Суспензию отфильтровали через слой силикагеля (диаметр 3 см, высота 2 см). Слой

силикагеля промыли 50 мл этилацетата. Объединили органические слои и упарили

растворители при пониженном давлении. Остаток очищали на препаративном

хроматографе InterChim PuriFlash, элюент – бинарная система гексан-этилацетат

(изократическое элюирование 30% этилацетата в гексане в течение 10 минут, затем

градиентное элюирование до 100% этилацетата в течение 20 минут, Rf 0.3 в 1/1

гексан/этилацетат). Луотонин А получили в виде белого твердого вещества (6.4 мг) с

выходом 15% (Тпл
эксп = 267-268°С, Тпл

лит = 265-270°С21).

1H ЯМР (400 MГц, CDCl3) δ 8.50−8.39 (м, 3H), 8.11 (д, J = 8.1 Гц, 1H), 7.94 (д, J = 8.3 Гц,

1H), 7.89−7.79 (м, 2H), 7.72−7.63 (м, 1H), 7.57 (т, J = 7.5 Гц, 1H), 5.33 (с, 2H).

13C ЯМР (101 MГц, CDCl3) δ 160.8, 152.7, 151.3, 149.6, 149.5, 134.7, 131.7, 130.8 (2C),

129.6, 128.9 (2C), 128.7, 128.1, 127.6, 126.6, 121.4, 47.5.

Экспериментальные данные ЯМР соответствуют данным, приведенным в литературе [298]
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Рутаекарпин

Синтез был проведен согласно методике Fang и Zhou [251]. Для получения фенилдиазоний

хлорида к охлажденному раствору гидрохлорида анилина (120 мг, 110 мольн%, 0.94 ммоль)

в 20% HCl (2 мл) добавили по каплям раствор нитрита натрия (65 мг, 110 мольн%, 0.94

ммоль) в воде (2 мл). Реакционную смесь перемешивали в течение 15 минут и разбавили

уксусной кислотой (4 мл), затем довели pH раствора до 4 используя ацетат натрия (0.8 г).

Далее раствор 6,7,8,9-тетрагидро-11Н-пиридо-[2,1-b]-хиназолин-11-она (170 мг, 110

мольн%, 0.85 ммоль) в 50% уксусной кислоте (5 мл) добавили к раствору фенилдиазоний

хлорида по каплям при 0°С в течение 15 минут. Реакционную смесь перемешивали в

течение 3 ч при 5°С, и оставили в холодильнике на 12 ч. Кристаллический осадок

отфильтровали, промыли водой и высушили в вакууме. Чистота промежуточного продукта

(Е)-6-(2-фенилгидразоно)-8,9-дигидро-6Н-пиридо-[2,1-b]-хиназолин-11(7Н)-он (67) (245

мг) составила 95%, поэтому продукт был использован на следующей стадии без

дополнительной очистки.

К полученному гидразону (200 мг, 0.65 ммоль) добавили полифосфорную кислоту (1 г) и

нагревали реакционную смесь при 160-180°С в течение 1 ч. Охладили реакционную смесь

до комнатной температуры, разбавили 25% раствором NH4Cl (pH 5). Экстрагировали

этилацетатом (3×20 мл), высушили органический слой над безводным Na2SO4, и упарили

растворитель при пониженном давлении. Продукт очищали колоночной хроматографией

на силикагеле (элюент гексан/этилацетат 4/1). Рутаекарпин был получен в виде твердого

желтого вещества (167 мг) с выходом 83% (Тпл
эксп = 255-258°С, Тпл

лит = 257-259°С22).

1H ЯМР (600 MГц, d6-DMSO) δ 11.60 (с, 1H), 8.06 (д, J = 7.9 Гц, 1H), 7.73 (т, J = 7.6 Гц, 1H),

7.62 (д, J = 8.2 Гц, 1H), 7.55 (д, J = 7.9 Гц, 1H), 7.45 (д, J = 8.3 Гц, 1H), 7.40 (т, J = 7.6 Гц,

1H), 7.22 (т, J = 7.6 Гц, 1H), 7.03 (т, J = 7.4 Гц, 1H), 4.35 (т, J = 6.9 Гц, 2H), 3.08 (т, J = 6.9

Гц, 2H).

13C ЯМР (151 MГц, d6-DMSO) δ 161.72, 147.86, 145.70, 139.25, 135.34, 127.46, 127.21, 127.18,

126.91, 125.73, 125.55, 121.01, 120.70, 120.68, 118.82, 113.21, 41.62, 19.46.

Экспериментальные данные ЯМР соответствуют данным, приведенным в литературе [251]

Изаиндигатон
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1. Синтез смеси 2-(пирролидин-1-илметил)анилин и 1,2,3,3a,4,9-

гексагидропирроло[2,1-b]хиназолина

Важные детали описаны в общей методике (2). Важные детали описаны в общей методике

(2). В сосуд Шленка (250 мл), снабженный якорем для магнитной мешалки и

подготовленный для работы в инертной атмосфере по стандартной технике Шленка, были

добавлены 2-нитробензальдегид (9.97 г, 100 моль%, 66 ммоль), Fe(CO)5 (27 мл, 300 мольн%,

198 ммоль) и ТГФ (132 мл). Реакционную смесь охладили с помощью жидкого азота (-

196°С) до твердого, замороженного состояния. Затем, добавили пирролидин (27 мл, 500

мольн%, 330 ммоль) к замороженной реакционной смеси в токе аргона. Сосуд Шленка был

отсоединен от линии Шленка и помещен в баню со смесью ацетона и жидкого азота для

медленного отогревания до -30°С. При этой температуре (-30°С) реакционную смесь

перемешивали в течение 16 ч. Затем реакционную смесь отогрели до комнатной

температуры и перемешивали еще 2 ч.

Далее реакционную смесь перенесли в стакан (500 мл) и добавили 60 мл конц. HCl и 200 мл

дистиллированной воды (до pH 1-2). Далее, полученную водную фазу экстрагировали

хлористым метиленом (2×300 мл). Органический слой промыли водой (200 мл). Водный

слой отделяли и добавляли NaOH постепенно (до pH 12), охладили смесь до компнатной

температуры и добавили 400 мл CH2Cl2. Реакционную смесь перемешивали 1 ч, и затем,

фильтровали на фильтре Шотта через слой ваты для отделения нерастворимых гидроксидов

железа. Органический слой отделяли, и водный слой экстрагировали хлористым метиленом

(3×200 мл). Органический слой после экстракции щелочного раствора высушивали над

Na2SO4, фильтровали и упаривали растворитель при пониженном давлении. Реакционную

смесь анализировали методом 1Н ЯМР. Смесь представляла собой желтое твердое вещество

массой 12,6 г (71% 1,2,3,3a,4,9-гексагидропирроло[2,1-b]хиназолина и 14% 2-(пирролидин-

1-илметил)анилина). Смесь использовали на следующей стадии без дополнительной

очистки.

2. Синтез 2,5-дигидропирроло-[2,1-b]-хиназолин-9-(1Н)-она (Деоксивазицинона)

Полученную реакционную смесь 2-(пирролидин-1-илметил)анилина и 1,2,3,3a,4,9-

гексагидропирроло[2,1-b]хиназолина соотношением 1/5 (12.6 г, 46.8 ммоль 1,2,3,3a,4,9-
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гексагидропирроло[2,1-b]хиназолина, 9.2 ммоль 2-(пирролидин-1-илметил)анилина)

поместили в круглодонную колбу (2 л) и растворили в 800 мл ацетона. К раствору добавили

KMnO4 (100 г, 650 ммоль) растертый в тонкий порошок. Реакционную смесь кипятили в

течение 1 ч. Далее смесь оставшегося KMnO4 и образовавшийся MnO2 отфильтровали на

фильтре Шотта и упарили растворитель из фильтрата при пониженном давлении.

Реакционная смесь массой 14.5 г содержала целевой 2,5-дигидропирроло-[2,1-b]-

хиназолин-9-(1Н)-он и побочный продукт конденсации двух молекул ацетона в

соотношении 1/1 по 1Н ЯМР спектру. Побочный продукт упарили в высоком вакууме.

Отсутствие побочного продукта после очистки подтвердили по ГХ-МС. Целевой продукт

2,5-дигидропирроло-[2,1-b]-хиназолин-9-(1Н)-он был получен с выходом 53% (6.5 г) по 1Н

ЯМР (с ДМФА в качестве внутреннего стандарта) в пересчете на 2-нитробензальдегид.

Продукт был использован на следующей стадии без дополнительной очистки.

3. Синтез Изаиндигатона

Синтез был проведен согласно методике Jang [299].

В круглодонную колбу (250 мл) поместили Деоксивазицинон (6.5 г, 100 мольн%, 35 ммоль),

4-гидрокси-3,5-диметоксибензальдегид (12.7 г, 200 мольн%, 70 ммоль), AcONa (573 мг, 20

мольн%, 7 ммоль) и AcOH (70 мл). Реакционную смесь кипятили в течение 15 ч, и затем

перемешивали при комнатной температуре в течение 48 ч. Осадок отфильтровали, промыли

холодным этанолом и высушили при пониженном давлении. Изаиндигатон получили в виде

желтого твердого вещества (9.5 г) с выходом 81% и чистотой 99% (Тпл
эксп = 264-270°С, Тпл

лит

= 248-249°С [300]). Общий выход Изаиндигатона в пересчете на 2-нитробензальдегид

составил 43%.

1H ЯМР (400 MГц, d6-DMSO) δ: 9.17−8.77 (ушир.с., 1H), 8.12 (д, J = 8.2 Гц, 1H), 7.79 (т, J =

7.9 Гц, 1H), 7.68−7.66 (м, 2H), 7.45 (т, J = 7.5 Гц, 1H), 6.95 (с, 2H), 4.18 (т, J = 6.9 Гц, 2H),

3.84 (с, 6H), 3.38−3.30 (м, 2H).

13C ЯМР (151 MГц, d6-DMSO) δ: 160.2, 156.1, 149.5, 148.0, 137.1, 134.2, 130.0, 129.3, 126.8,

125.8, 125.7, 125.6, 120.4, 107.7, 56.0, 44.1, 24.9.

Экспериментальные данные ЯМР соответствуют данным, приведенным в литературе

[301]
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7. Заключение

Проведено экспериментальное сравнение восстановительной системы CO-Rh2(OAc)4 с

NaBH4, NaCH3CN, NaBH(OAc)3, H2-Pd/C в реакции восстановительного аминирования.

Показаны преимущества и недостатки CO-Rh2(OAc)4, а также классических

восстановительных агентов.

Показано, что CO-Rh2(OAc)4 превосходит наиболее широко применяемые

восстановительные агенты в реакции восстановительного аминирования с точки зрения

Эффективности Реакционной Массы.

Продемонстрировано, что флуоренильные комплексы металлов 9 группы способны

катализировать восстановительное аминирование в воде с участием монооксида углерода в

качестве восстановителя.

Показано, что что синтез-газ является более активным и селективным

восстановительным агентом, чем водород, на примере двух процессов восстановительного

присоединения. Использование синтез-газа в качестве восстановительного агента

позволило снизить загрузку родиевого катализатора (Rh2(ESP)2) вплоть до 25 ppm (TONmax

= 29200) в реакции восстановительного аминирования, и вплоть до 200 ppm (TONmax = 4700)

в реакции восстановительного С–С сочетания-декарбоксилирования.

Проведен полный синтез природных хиназолиноновых алкалоидов: Деоксивазицинона,

Макиназолинона, Вазицинона, Луотонина А, Рутаекарпина, Изаиндигатона из простых

дешевых и коммерчески доступных реагентов с помощью новой окислительно-

восстановительной конденсации 2-нитробензальдегидов с аминами в мягких условиях под

действием Fe(CO)5.

Перспективы дальнейшей разработки темы диссертации заключаются в поиске более

мягких условий для проведения восстановительных процессов, в частности, снижении

давления, дешевых катализаторов на основе 3d-металлов, исследовании

энантиоселективных вариантов представленных целевых процессов и расширении

применения описанных подходов к восстановительным реакциям для синтеза

фармацевтических субстанций и биологически активных соединений.

Для эффективного проведения реакции восстановительного аминирования без

дополнительной оптимизации условий реакции можно рекомендовать использование

восстановительной системы СО-Rh2(OAc)4 в тетрагидрофуране. Для замены органического

растворителя на экологически безопасную воду можно использовать флуоренильные

комплексы иридия и родия. Если газообразный монооксид углерода недоступен, в качестве

синтетического эквивалента можно использовать Fe(CO)5.
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