ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Подьячевой Евгении Сергеевны
«Синтетические подходы к реакциям восстановительного присоединения с
использованием различных восстановительных агентов», представленной на соискание
ученой степени кандидата химических наук
по специальности 1.4.3. – Органическая химия

Многие реакции, используемые в органической химии, требуют больших затрат энергии, сильного нагревания, а также в них существенная часть атомов расходуется на образование отходов. Очевидно, что эффективность таких процессов крайне низка. Поэтому необходимо разрабатывать новые каталитические процессы, в которых будет достигнута высокая экономия атомов, которые не будут требовать больших энергозатрат, а также в которых будет наблюдаться высокая толерантность к функциональным группам.

В диссертационной работе Подьячевой Е.С. исследована возможность восстановительного аминирования в присутствии монооксида углерода, что актуально и важно на сегодняшний день.

Автором проведено экспериментальное сравнение восстановительной системы CO-Rh₂(OAc)₄ с NaBH₄, NaCH₃CN, NaBH(OAc)₃, H₂-Pd/C в реакции восстановительного аминирования. Показаны преимущества и недостатки CO-Rh₂(OAc)₄, а также классических восстановительных агентов. Соискателем показано, что синтез-газ является более активным и селективным восстановительным агентом, чем водород, на примере двух процессов восстановительного присоединения.

Подьячевой Е.С. проведен полный синтез природных хиназолиновых алкалоидов: Деоксивазицинона, Макиназолинона, Вазицинона, Луотонина А, Рутакарпина, Изаиндигатона из простых дешевых и коммерчески доступных реагентов с помощью новой окислительно-восстановительной конденсации 2-нитробензальдегидов с аминами в мягких условиях под действием Fe(CO)₅.

Полагаю, что в автореферате следовало подробнее изложить перспективы практического использования результатов работы и развития новых систем для реакции восстановительного аминирования.

Автореферат написан грамотно, научным языком и оставляет хорошее впечатление после прочтения. Содержание работы отражено в 3 научных статьях, опубликованных в международных журналах. Научная новизна, практическая значимость, достоверность и оригинальность работы сомнений не вызывают. На основании вышеизложенного можно

заклучить, что диссертация Подъячевой Евгении Сергеевны «Синтетические подходы к реакциям восстановительного присоединения с использованием различных восстановительных агентов» представляет собой научно-квалификационную работу, которая отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, и соответствует критериям, изложенным в пп. 9-14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в действующей редакции), а ее автор, Подъячева Е.С., безусловно, заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.3. – Органическая химия.

Раскильдина Гульнара Зинуровна, доцент (специальность 1.4.13 (02.00.13) – нефтехимия), доцент кафедры «Общая, аналитическая и прикладная химия» Уфимского государственного нефтяного технического университета, кандидат химических наук (1.4.3 (02.00.03) – органическая химия, 1.4.13 (02.00.13) – нефтехимия).

E-mail: graskildina444@mail.ru тел.: +7-987-4994038

«19» ноября 2021 г.

Наименование организации: ФГБОУ ВО «Уфимский государственный нефтяной технический университет»

Почтовый адрес: 450064, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. Космонавтов 1

Телефон: +7 (347) 242-03-70

Веб-сайт: www.rusoil.net

Адрес электронной почты: info@rusoil.net

Подпись Раскильдиной Г.З. заверяю

Проректор по научной и инновационной
работе УГНТУ

Рабасв Руслан Уралович